265 (1) B et C: d'omer et mq. (2) B et C: la. (3) B: plus mq. (4) B et C: qu'ils voient cela. (5) B et C: et ainsi c'est. (6) B et C: les transporte. (7) B et C: pour Jamais de son amour. (8) B: ce qui fait. (9) B: et infini mq. (10) B: et mq. (11) Luc, 12, 49. (12) C: 1^e mq (13) C: et en. (14) B: je me transporte par son exemple.

Que si celui qui est (4) totalement perdu et par cela totalement refus en son eternel ocean est saint infinement et desus (5) tout ce qui l'est moins ; sans doute, il fault conclure que nostre saint est si admirable en cela mesme, que mesme difficilement les hommes plus perduz (6) le peuvent apprehender et penetrer, ny le voir et trouver ou et tel qu'il est, car son vol si (7) perdu n'est digne que de semblables aigles, et ne convient qu'a eux seuls privativement, le torrent desbondé de sa delicieuse lumiere et sapience m'en fait foy au bon nombre de ses lettres que j'ay ce bon heur d'avoir, lesquelles je chers infinement, comme les pretieuses relicques de son ame tres sainte. Je veux ainsi parler en cest endroit ; si Dieu ne luy eust pourveu d'un moyen propre a cacher sa saintete au monde, elle eust ravi d'elle et apres elle tous les hommes qui l'eussent veue a descouvert, s'ils l'eussent peu voir ; que si on le voit sureminent en une vertu, il le faut voir tel en chacune des autres, et selon science et sapience. Chose la plus miraculeuse qui se puisse penser, ce qu'il luy a tant couste de mort d'esprit que sa este grande merveille qu'il ait si longuement suporte une si languisante et si mortelle vie, laquelle il disimuloit par une allegresse d'esprit qui luy estoit comme incogneue, et neantmoins elle luy faisoit porter amoureusement, a la suite de son cher espoux, son tres pesant fardeau, lequel enfin amour et les douleurs du mesme amour et la mort infinement désirée ont entierement consommé ; si que son holocauste si plaisant a Dieu donne plus de gloire a sa Majesté qu'on ne sauroit le penser ; luy aussy est heureux et glorieux a proportion de son eminente saintete. Enfin, je voudrois ne point sortir de ce si grand et ravissant fleuve, duquel je sens tres bien que je n'exprime rien ; son desir de mourir a chasque moment estoit si grand qu'il en estoit tout embrasé ; sa perte continuelle a toujours exactement (8)²⁶⁶ respondu a sa sureminente contemplation, en un abandon et perte entiere de tout le sien, si que rien ne se peult apprehender pour les mesmes raisons d'eminente voie tres misticque (1) de plus saint et divin en la terre ; pour mon regard, je diray librement que je ne pense pas en voir jamais de plus (2) merueilleux en fidelité et vérité de mort, ce que le petit recueil de ses divines maximes,